
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.791 77Sexta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2021

Ribeirão Pires – São Paulo.
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 740073
 EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 128/2021-PC/PA. Modalidade de Licitação: Dispensa de Lici-
tação nº 013/2021-PC/PA.
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTA-
DO DO PARÁ – PRODEPA. CNPJ nº 05.059.613/0001-18.
Objeto: Fornecimento de serviços de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação com serviços de Hospedagem de Servidores (Colocation e Virtu-
alizados).
Data da Assinatura: 09/12/2021.
Vigência: 09/12/2021 à 09/12/2022.
Valor: R$= 1.607.103,38 (um milhão seiscentos e sete mil, cento e três 
reais e trinta e oito centavos)
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso. 06.126.1508.8238.339140.0101. Estadual.
Processo nº 2021/1030815.
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, município de Belém/PA.
Ordenadora Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 740467

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - 32/2021
Objeto: Contratação de Licenças de Soff twares de Desenvolvimento
Tipo de Licitação: Menor Preço Por Item.
Modo de Disputa: Aberto
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/12/2021
Hora da Abertura: 08:30(horário de Brasília/DF)
Programa de Trabalho: 06.126.1508.8238
Fonte Recurso: 0101 – Recurso Ordinário
Pregoeiro: Alexandre José Leite Cruz

Protocolo: 740325

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2021-PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ sob o nº 05.059.613/0001-18
DO OBJETO: Fornecimento de serviços de tecnologia da informação e co-
municação com fornecimento de licenças de uso de sistema.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art.24, inciso XVI da Lei nº 
8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$=1.607.761,48 (um milhão, seiscentos e sete mil, 
setecentos e sessenta e um reais e quarenta e oito centavos)/ANO.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8238 – Gestão da Tecnologia da Informação e Comunicação
Programa de Trabalho: 06.126.1508.8238 - Gestão da Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação
Natureza da Despesa: 339140 - Serv. de Tec. da Informação e Comunica-
ção – Pessoa Jurídica Op. Infra Orçamentária
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
FORO: Belém – Estado do Pará.
ORDENADORA RESPONSÁVEL:
DATA: 09/12/2021
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 740480

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral resolve ratifi car o Termo de Dis-
pensa de Licitação nº 013/2021-PC/PA para Fornecimento de serviços de 
tecnologia da informação e Comunicação com serviços de internet e trans-
porte de dados.
Valor: R$=1.607.103,38/ANO. (um milhão, seiscentos e sete mil, cento e 
três reais e trinta e oito centavos)/ANO.
Belém (PA) 09 de dezembro de 2021
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
Ordenadora Responsável

Protocolo: 740482

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 061/2021 – PCPA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a COMPANHIA BRASILEIRA 
DE CARTUCHOS – CBC, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
57.494.031/0001-63.
DO OBJETO: Aquisição de munições de calibre 9 mm, conforme especifi -
cações constantes no termo de referência e a proposta da contratada, os 
quais são partes integrantes deste instrumento, independente de trans-
crição.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, I da Lei nº 
8.666/93, considerando a inviabilidade de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.377.000,00 (dois milhões, trezentos e setenta e 
sete mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Civil do Estado do Pará;
Programa: 1502 – Segurança Pública;
Atividade: 8833 – Formação Inicial de Agentes de Segurança Pública;
Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo;
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8833 – Formação Inicial de Agentes 
de Segurança Pública;
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo, De-
legada de Polícia Civil.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 06/12/2021
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO.
Chefe de Gabinete do Delegado Geral Polícia Civil/PA.

Protocolo: 740100

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 061/2021 
– PCPA
A Exma. Sra. Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo, Delegada de Polícia 
Civil, resolve ratifi car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 061/2021 
– PCPA, para aquisição de munições de calibre 9 mm.
Valor: R$ 2.377.000,00 (dois milhões, trezentos e setenta e sete mil reais).
Belém – PA, 06 de dezembro de 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO.
Chefe de Gabinete do Delegado Geral Polícia Civil/PA.

Protocolo: 740101

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 550/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 19/11/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 142/2019-GAB/CGPC de 
05/07/2019, que apurou as circunstâncias em que ocorreu a prisão do 
nacional T.F.R., conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 142/2019-
GAB/CGPC de 05/07/2019, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PRISCILLA NAIATTE SANTOS COSTA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana, em exercício.
PORTARIA Nº 551/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 23/11/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 274/2021-GAB/CGPC de 
08/07/2021, que apurou as circunstâncias, em que ocorreu o óbito do 
nacional M.N.N.S., em oposição, em tese, a intervenção policial, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos materiais que comprovem a 
prática de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 274/2021-
GAB/CGPC de 08/07/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ÂNGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 552/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 23/11/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 370/2020-GAB/CGPC de 
21/10/2020, que apurou a conduta do servidor, J.M.P., mat. nº 5940143, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por parte do 
servidor sindicado;
RESOLVE: aplicar de acordo com o art. 90, inciso II (segunda parte) da 
Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 02 (dois) dias de SUS-
PENSÃO, a servidora Jéssica de Moraes Primo, mat. nº 5940143, por in-
fringência ao disposto no artigo 74, inciso VII, todos da Lei Complementar 
nº 022/94 com suas alterações posteriores, a qual deverá em razão de 


